PIETRO ALIGHIERI

COMENTUM

Primera redacció

Fragments adaptats en el  
*Tractat de les penes particulars d'infern*  
de Joan Pasqual

4r Nan 19 **Capitulum primum Inferni**

4v || «Nel meço del camin de nostra vita». Hoc capitulum cum sequenti proemiale est, et dividitur principaliter in quatuor partes. In prima ponit dictum suum exordiale, scilicet quomodo se reperit in quadam silva et in qua parte sue humane vite, et hoc usque ibi: «Ma poi ch'io fui al piè d'un colle iunto». Ibi secunda, in qua dicit se devenisse ad quemdam collem et ipsum ascendere  
5 voluisse, et hoc usque ibi: «Et ecco, quasi al cominçar de l'erta». <Ibi tertia>, ubi dicit a quibus  
Nan 20 et quomodo fuit a tali ascensu impeditus, et hoc usque ibi: || «Mentr'io ruynava in basso loco». Ibi quarta et ultima, ubi fingit se invenire Virgilium suadentem sibi certis rationibus fieri *iter* aliud, et hec usque in finem.

AD PRIMAM igitur veniendo, ante expositionem, ut facilius habeatur noticia de sequentibus, aliqua evidentialia in isto principio premittamus [...].

5r Nan 22 || Modo Dantes, loquens in persona sua ut in persona ceterorum, ponit quod incepit in principio talis vie et camini recte ambulare, id est in prima sua etate et puericia, in qua puri et recti  
5 ambulamus. De quo Psalmista perpendens dixit: «Laudate, pueri, Dominum», etc. Et Tullius: «Sunt nobis innata initia virtutum que, si adolere liceret et pateremur, nos ad beatitudinem cum  
Tr 3.7 divino munere ipsa natura produceret». Qua prima parte camini, id est vite, per eum sic recte et quiete perambulata, inuit se intrasse secundam partem nostre vite, dictam adoloscenciam, in qua ut plurimum incipimus deviare et exire errando de dicta recta via et camino,  
10 hoc est de recta nostra vita et cursu temporis eius, cum in ipsa adoloscencia primo paremur et temptemur summittere colla iugo virtutum, ut iuveni, et a stimulis *viciorum* instigari. Unde illud: «“Omnis etas ab adoloscencia in malum prona est”. Nichil enim incertius quam vita adolescentum», ubi ut *plurimum deliramus* et transgredimur, velut illi iuveni  
Nan 23 in quibus || Stacius figurat etiam illos duos fratres iuvenes tebanos reges Etheoclem et Polinicum

15 discordes, dicens: «Sic ubi delectos per torva armenta iuencos / agricola inposito sociare affectat aratro, / illi indignantes, quis nondum vomere multo / ardua nodosos cervis descendit in arvos, / in diversa trahunt atque equis vincula laxant / viribus et vano confundunt limite sulcos». De quo passu etiam Salomon ait: «Tria sunt michi incognita, et quartum penitus ignoro: via navis in mari, via colubris super lapidem, via avis in aere; quod penitus ignoro, via iuvenis in adoloscencia sua». In qua vult innuere auctor se a recto calle deviasse predicto et ivisse errando per prava et *silvestria* loca diu, id est per operas viciosas, ut cecatus in nocte. Unde Salmista contra tales ait: «Fiant vie eorum tenebre et lubricum». Et Apostolus ad Effesios, 5v quarto: || «Non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum». Tandem, a radio divine gratie lucidatus, fecit ut prudens peregrinus qui in 25 medio diei, cum sol declinare incipit, cogitat de hospitio, cogitando de hospitio suo auctor noster, quod est ipse Deus, in quo vere ut peregrini quiescimus. Ad quod Iohannes, loquens in persona Nan 24 Dei, dicit: || «Ego sum via, veritas et vita»; via in exemplo, veritas in promisso, vita in premio. Et Augustinus circa hoc ait: «Quo vis ire?, ego sum via. Quid vis scire?, ego sum veritas. Ubi vis manere?, ego sum vita». Et quando hoc fecit et perpendit, dicit quod «in medio camini nostre 30 vite», id est in medio annorum humane vite, cum ascensus nostri temporis incipit fieri descensus. Nan 25 [...]. || In quo medio auctor doctrinat nos moraliter in persona sui debere aperire oculos mentis ad videndum ubi sumus, aut in recta via ad patriam aut non. Per rectam viam comprehende pro statu virtuoso; non rectam, pro vicioso. Nam licet iuventus nos viciaverit, in fine eius adminus, qui est in dicto medio camino, debemus corrigi et ad virtuosa intendere, nam homo a viciis nescit 35 discedere quando senescit. Et Seneca: «Difficulter reciduntur vicia que nobiscum creverunt». Item in illa profecia: «Quid est Isdrael, quod in terra inimicorum es? Inveterasti in terra aliena, deputatus es cum mortuis et cum hiis qui sunt in inferno; nam si in via Dei ambulasses, habitasses in pace». Unde Salamon: «Disce ubi sit sapientia, ubi sit virtus, ubi sit prudentia, ut Tr 3.9 scias ubi sit longiturnitas vite et lumen oculorum». Et ad talem passum et medium annorum respiciens David rogabat: «Non revoces me in dimidio dierum meorum». Et Abacuc: «Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud». Et Ysaia XXXVIII<sup>o</sup> ait: «In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi». Propterea descendit in infernum iuvenis, ne descendat moriens. Ut nunc fecit Dantes, qui descendit iuvenis, id est in medio vite, ad infernum, id est ad predictam cognitionem terrenorum, ut, eis probabiliter Nan 26 45 abominatis, mo||riens non vadat ad essentialem infernum.

6r Et metaforice || prosequendo, fingit se ipsum reperisse in quadam silva obscura, hoc est in statu vicioso. [...]

7v Nan 32 AD TERTIAM partem [...]

Nan 34 || Tertio et forcius dicit se fore impeditum a quadam bramosissima lupa, id est ab avaricie cupiditate. Et merito in figura lupe fingit eam secundum Boecium etiam dicentem Tr 23.21-22 de avaro cupido: «Avaritia fervet alienarum opum violenter ereptor: lupo similem

dixeris». Dicendo quod erat bestia sine pace, id est sine quiete. Unde Boetius  
 5 ipse: «Inexplebilis avaritia divitum: semper cupit, nunquam satiatur; nec Deum  
 timet, nec reveretur hominem». Et Salamon in Ecclesiastes: «Unus est, et secun-  
 8r dum non habet, || non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec  
 satiantur oculi eius divitiis; nec cogitat, dicens: “Cui laboro”». Et hec tria vitia sunt  
 que magis et frequentius nos ledunt. Unde in Apochalissi ait Iohannes: «Et tertia pars hominum  
 10 occiosa est ex igne, fumo et sulfure que pendebant ex ore eorum». Per ignem, intemperatus ardor  
 luxurie; per fumum, superbia; per sulfurem, avaritia intelligitur. Item idem Iohannes ait: «Omne  
 quod in mundo est, concupiscentia carnis est», que reducitur ad tria, scilicet ad honores, divitias  
 et delicias: honores ad superbiam; delicias ad luxuriam; divitias ad avaritiam. Et hec pro ista  
 tertia parte.

8r Nan 35 AD QUARTAM et ultimam [...].

10v Nan 47 || Pro qua Ytalia minori occisa fuit virgo Camilla regina vulscorum, que venit in  
 Tr 15.25 auxilium Turni contra Eneam (de quorum preliis dicitur in proximo capitulo), a  
 quodam milite Enee nomine Arronta. De qua Virgilius ait: «Hos super advenit  
 5 vulsca de gente Camilla, / agmen agens equitum», etc.

10v Nan 49 Capitulum secundum Inferni

«Lo giorno se n’andava, et l’aire bruno». Hoc capitulum adhuc prohemiale dividitur in tres  
 partes. In quarum prima ponit exordium suum et invocationem poetico ritu, et hoc usque ibi: «Io  
 cominçai: “Poeta che mi guidi”». Ibi incipit secunda, in qua ponit dubitationem suam ad  
 descensum inferni et rationem sue dubitationis, et hoc durat usque ibi: «S’i’ o ben la parola tua  
 5 intesa». Ibi incipit tertia, in qua ponit responsionem Virgilio moventis talem suam dubitationem,  
 et hoc usque in finem.

[...]

11r Nan 52 AD SECUNDAM partem dicit auctor, recordatus illorum verborum Sibille ad Eneam, Virgilio  
 dicente: «Facilis descensus Averni..., / sed revocare gradum superasque evadere ad auras, / hic  
 11v opus, hic labor est», etc., dubitando de descensu || tali, ita arguendo cum Virgilio ut testus dicit, hoc  
 est quod intra se cum iudicio rationis sic auctor arguebat: «Si descendam ad visionem viciorum  
 5 corporaliter, id est in corporali victa, que de facili alicitur ab eis, tanquam ad infernum, forte ibi  
 remanebo», ut de Peritheo et Euridice supra dixi. «Et si vis dicere, o || Virgili, id est o ratio, quod  
 Nan 53 Eneas pater Silvii corruptibilis, id est corporaliter vivendo, ad talem infernum descendit, non  
 bene concluditur ab effectu; nam Eneas fato, id est provisione divina, de Troya ad creandum

Imperium romanum et civitatem Romanam, que parabatur pro loco sancte matris Ecclesie  
10 militantis Christi, in Ytaliam venit. [...]

Nan 54 || Et ad evidentiore[m] intellectum circa hoc adverte. Nam Deus volens mictere Filium ad con-  
cordiam humani generis, celum et terra debuit esse in optima sua dispositione. Sed terra tunc  
optime disposita est quando sub Monarca est et unico principe, ut per descendentes gradatim  
Enee fuit, et incepit in persona Iulii Cesaris in Roma. In cuius Rome creatione eodem tempore  
15 ordinatum fuit virginale hospitium de beata Maria descendente de gente David. Et uno tempore  
Nan 55 natus est David et creata est || Roma. Ad quod ait Ysaia: «Nascetur virga de radice Iesse et foras  
eius radices ascendent», qui Iesse pater fuit David. Et quod dixi de eo tempore quo creatus fuit  
Tr 15.27 David et etiam Roma, subaudi in fieri, scilicet cum dictus Eneas, origo romane gentis, venit  
in Ytaliam. Et sic apparet quod divina electio fuit romani Imperii et Ecclesie. Nam quis negabit  
20 Romam non fuisse factam divinitus, considerando quomodo facta est et aucta divinis civibus  
12r potius quam humanis, et amor in eis || divinus potius spirabat quam humanus? Et hec ex virtute  
divina. Nam quis non dicet fore divinum Eneam caput et principium Rome, forenses et a  
longe tantum venientem, habere Lavinam in uxorem, unicam filiam et heredem regis  
Latini, ac iam promissam Turno regi rutillorum et filio Venilie sororis Amate matris  
25 dicte Lavine, que volebat dictum Turnum in generum, non Eneam? Ex quo belavit cum  
dicto Turno, et in primo bello mortuus est Pallas, filius regis Evandri, et rex  
Vegentius; in secundo Turnus, et Eneas raptus postea a Iove super flumine *Numico*.  
Nan 56 De quo dicta Lavina pregnante remanente, timore Ascanii sui privi||gni peperit in  
silva quadam quemdam filium masculum dictum *Silvium* a silva. Ex quibus descenderunt  
30 multi, qui nominantur infra in VI<sup>o</sup> capitulo Paradixi. Et ultimo de Numitore descendente Enee  
fuit quedam filia nomine Illia monialis, de qua Mars genuit Romulum et Remum. Unde  
Virgilius: «Huic iam ter centum totos regnabitur annos / gente sub hectorea, donec regina  
sacerdos / Marte gravis geminam partu dabit Iliam prolem». Item, quis non dicet fore divinum quod  
de istis pueris contigit, qui Romam condere debebant? Nam legitur quod lex tunc erat quod si  
35 monialis aliqua patraret strupum, quod viva humaretur et eius partus in mari eiceretur. Unde  
tumulata dicta Illia, Romulus et Remus infantes in mari iuxta ripam Tyberis fuerunt deieci super  
asside, et demum reducti ad quedam lictora et ibi suscepti sunt a quadam lupa ab ea lactati. Unde  
Virgilius: «Inde lupe fulvo nutricis tegmine letus / Romulus excipiet gentem et mavortia condet  
/ menia romanosque suo de nomine dicet». Per quod intelligitur quod quidam pastor nomine  
40 Faustulus eos sic invenit et duxit eos ad Laurentiam uxorem eius, que ipsos lactavit; que  
pulcherrima meretrix erat et ideo dicta est «lupa», a qua postea dicta sunt «lupanaria». Qui facti  
iam adulti, congregatis multis pastoribus, Amulium regem, qui Numitorem fratrem suum et  
avum eorum expulerat, conculcaverunt et dictum Numitorem regem civitatis albane fecerunt,  
ipsique postea civitatem romanam hedificaverunt. Que romana civitas divinitus tot et tales cives  
45 habuit ut legi et numerari possunt in scripturis Titi Livii, Valerii Maximi et aliorum multorum  
ystoricorum, per quos devenit in non longo seculo domina et imperatrix mundi. Unde ad hoc ait

sic sanctus Augustinus: «Deus ostendit in opulentissimo Imperio romanorum quantum valuerunt civiles virtutes etiam sine vera religione, ut intelligeret<ur> hac scilicet religione vera addita  
 12v homines fieri || cives alterius civitatis». Igitur concludendo, Roma divinitus creata et aucta fuit ut  
 50 locus Imperii et Ecclesia Dei militantis esset, que incepit ab urbe condita per VII<sup>c</sup> annos, secundum Orosium, cum illo tempore natus sit Christus. Et hoc est quod dicitur primo Regum, scilicet: «Dominus iudicabit fines terre et dabit Imperium regi suo et sublimabit cornu Christi sui», id est Ecclesiam. [...]

14r Nan 65 Capitulum tertium Inferni

«Per me se va ne la città dolente». Dividitur hoc capitulum in tres partes. In prima facit suum exordium ad introytum inferni, et hoc usque ibi: «Et io ch'avea d'error la testa cinta». Ibi secunda, in qua tractat de pena captivorum, et hoc usque ibi: «E poi ch'a riguardar oltra me diedi». Ibi tercia et ultima, ubi dicit de generali ingressu et passu ad infernum per Acherontem, et hoc  
 5 usque ad finem.

Tr 1.7 AD PRIMAM auctor prosopopeiando dicit quid in suo tictulo porta infernalis loqui-  
 Nan 66 tur. Ista enim || porta ad figuram est introytus vitiorum in hoc mundo, quem facimus cotidie ceci et ingnorantes, et ideo fingitur hec porta sic aperta stare, ut ait Virgilius: «Noctes atque dies patet  
 Tr 1.13, 3-4 atri ianua Ditis». Per quam dicit quod itur in civitatem dolentem, scilicet Babiloniam, que pro  
 5 statu vitioso accipitur sicut Ierusalem pro virtuoso. Unde Augustinus: «Duarum civita-  
 Tr 1.11 tum, una secundum carnem, altera secundum spiritum, et sic una malorum, et dicitur Babilonia et incepit a Chaym; altera bonorum, scilicet Ierusalem, et incepit ab Abel». Et in XII<sup>o</sup> De civitate Dei ait: «In genere humano sotietates tamquam civitates duas». Et in XV<sup>o</sup>: «Fecerunt civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei,  
 Tr 1.12 10 cellestem vero amor Dei usque ad contemptum sui». Nam sicut civitas, secundum eum, «nichil est aliud quam hominum multitudo aliquo sotietatis vinculo colligata», ita  
 14v merito status vitiosorum et infernus dici potest civitas. Item dicit || quod per eam *itur in*  
 Tr 1.14 eternum dolorem, nam in tali statu eternus est dolor. Vel dicit de essentiali inferno; unde Ysaia: «Ve qui dicitis bonum malum et malum bonum! Propterea dilatavit infer-  
 Tr 1.15 15 nus animam», id est penam, «suam et aperuit os suum absque ullo termino». Sed  
 Nan 67 quare punitur homo eternaliter, cum temporaliter pecaverit? Respondetur: || quia peccatum formaliter est contra Deum, qui eternus est; ergo et pena. Unde Gregorius: «Nos pecamus in  
 [cf. Tr 1.20] nostro eterno et Deus punit nos in suo eterno». Et Augustinus: «Ad perpetuam iustitiam pertinet  
 Tr 1.10 ut nunquam *careant* tormento qui nunquam voluerunt carere peccato». Item dicit qualiter  
 [Tr 1.16] 20 Deus motu iustitie eam fecit inter eternas res, nam ante eam creata sunt solum eterna, scilicet materia prima, que dicitur «yle», et celi et substantie separate.

Sdp, f. 73<sup>th</sup>

Tr 1.17 Item dicit quod dimitant spem omnem; idem ait Statius de dicta porta, dicens: «Trenaree  
[cf. Tr 1.20] limen petit irremeabile porte». Et hoc ad literalem sensum, nisi provisione Dei aliud fieret, ut de  
anima Traiani. Alegorice vero, de statu vitioso non exitur de facili, nisi virtuose ad dictum mora-  
25 lem infernum descendatur, ut per Eneam et nunc per auctorem nostrum.

Tr 1.17 Per que verba auctor timendo, Virgilius eum, ut Sibilla Eneam, que pro iudicio  
rationis etiam fingitur, confortavit, dicens in simili introytu: «Tuque invade viam vaginaque  
eripe ferrum: / nunc animis opus, Enea, nunc pectore firmo»; nam homo cum ratione et  
Tr 1.18 virtuose scrutans vitiosa debet armari ense virtutis et fortitudine. Dicendo quod venit  
Nan 68 30 iam ad locum ubi videbit illos qui || perdiderunt bonum intellectus, quod est ipse  
Deus tamquam ultima beatitudo et veritas. Nam et Philosophus in III<sup>o</sup> De anima ait: «Bo-  
nus intellectus est ultima beatitudo». Et Thomas Contra gentiles ait: «Oportet ultimum finem  
universi esse bonum intellectus; hoc autem est veritas; oportet igitur veritatem esse  
ultimum universi totius finem». Ad quod Augustinus: «Si mali possent, malent in inferno Deum  
35 videre quam extra non videre». Inde Virgilius auctori tropologice, id est moraliter, loquitur ut  
fatiebat Eneas troyanis dubitantibus, ipso Virgilio dicente: «Spem vultu simulat, premit altum  
corde dolorem».

Tr 1.19; Dicendo de tumultu dolorum diversorum quem incepit in auribus percipere, subaudi  
Sdp, f. 101<sup>vb</sup> in intellectu speculativo circa talia, ad modum illius venti turbi qui arenam circumvolvit.  
40 De quo dicit Ysidorus quod turbo est quedam revoluctio ventorum, et volvitur in arena. Hoc  
est ad figuram quod in prima consideratione huius mundi circa vitia incepit eius mens ita percuti  
diversis doloribus ut dicit. Ad hoc ait Psalmista: «Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes  
iniquitatis circumdederunt me». Et hec pro ista prima parte.

Tr 1.21-23 AD SECUNDAM dicit quomodo in principio huius poetice sue considerationis occurrit  
Nan 69 illa gens que non potest fingi inter bonos nec inter || reos ratione doli vel bone  
15r actionis, cum ab omnibus istis || sint dissotiati ratione sue pusilanimitatis culpe et  
miserie, que in istis muscis et vespis figurantur. De quibus credo Psalmistam dicere  
5 dum ait: «Deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur». Intra quos nominat fra-  
trem Petrum de Murono, ut credo, qui dictus est papa Celestinus quintus, qui possendo ita  
esse sanctus et spiritualis in papatu ut in eremo, papatui, qui est sedes Christi, pusilanimiter  
renuntiavit non advertens sanctum Gregorium, sanctum *Silvestrum* in eo statu  
sanctitatem habuisse et aquisisse, et infinitos alios. Et ideo auctor sic de eis transitorie loquitur.  
10 Et hec pro secunda parte.

AD TERTIAM et ultimam partem dicit quomodo devenit cum Virgilio, id est cum philosophia  
Tr 3.6 rationali speculando, ad primum fluxum et transcursum humane vite ad vitia et peccata.  
[Tr 2.18] Unde Leo papa in Decretis ait: «Proclivus est cursus ad voluptatem, et imitatrix  
natura vitiorum». Unde et Claudianus: «Proclivior usus in peiora datur», etc. Qui

Tr 3.10 5 incipit, ut dixi supra, in nostra adoloscentia. Et hoc est Acheronte, primum flumen  
infernale et quodammodo capud aliorum fluminum infernalium, hoc est concupis-  
Nan 70 centia, que capud est aliorum vitiorum, Appostolo dicente: «Concupiscentiam ||  
nesciebam». Quod exponit Augustinus: «Hoc enim ellegit Appostolus generale, unde omnia mala  
[cf. Tr 2.6] oriuntur». Et dicitur Acheronte, id est ‘sine gaudio’.

Tr 3.11 [1] 10 Per quod flumen fingit Caronem nautam filium Palidemonis ita agere, qui  
Tr 3.13 figuratur pro tempore, nam dicitur Caron quasi «Cronon», id est ‘tempus’; nam  
tempus quodammodo, in quantum sit in diabolico motu, ut nauta nos trahit per  
huiusmodi concupiscentiam mundanam ut per flumen ad infernum. Unde Seneca:  
«Corpora nostra labuntur more fluminis, nam quicquid vides currit cum tempore».  
15 Et Psalmista: «Vox Domini super aquas multas»; dicit glosa: «id est, super iudeos, qui in fluxu  
huius seculi erant». Unde ad hanc figuram etiam ait Virgilius, dicens: «Hic via tartarei que fert  
Acherontis ad undas. / Turbidus hic ceno vasta que voragine gurgis / extuat atque omnem Cocito  
eruttat arenam. / Portitor has horrendus aquas et flumina servat / terribili squalore Caron, cui  
plurima mento / canities inculta iacet, stant lumina flame... / iam *senior*, sed cruda deo viridisque  
20 senectus. / Huc omnis turba ad ripam effusa ruebat». Per que debet tibi patere modo alegoria,  
Nan 71 con||siderando ebullitiones iuvenilium actuum et eorum indigesta conscilia, quasi cenosa. Item  
Tr 3.15-16 tempus ut senex, propter eius longitudinem. Et verberat cum remo, id est cum  
Tr 3.18 fallaci affectione. Et quia auctori videbatur offendere tempus in se ipso intendendo  
circa talia, possendo intendere circha virtuosa, ideo fingit Caronem, id est tempus,  
15v 25 ita de suo transitu condolere. Fatiendo comparisonem || naturalem ad tempus de foliis  
auptumni quam etiam in simili Virgilius facit, dicens: «Quam multa in silvis auptumni frigore  
primo / lapsa cadunt folia, aut ad terram gurgite ab alto / quam multe glomerantur aves, ubi  
frigidus annus / trans pontum fugat et terris inmittit apricis».

Tr 3.17 Dicendo inde quomodo ille anime concurrebant undique et affectabant transire.  
30 Et idem etiam ait Virgilius in simili puncto, dicens: «Stabant orantes primi transmittere cursum /  
tendebantque manus ripe ulterioris amore. / Nauta sed tristis nunc hos nunc accipit illos, / ast  
alios longe summos arcet arena. / Eneas miratus enim motusque tumultu / “Dic,” ait, “o virgo,  
quid vult concursus ad amnes, / *quidve* petunt anime vel quo discrimine ripas...?”». Cui Sibilla  
ait: «“Cociti stagna alta vides Stigiamque paludem, / dii cuius iurare timent et fallere numen. /  
35 Hec omnis, quam cernis, inops inumataque turba est”», etc. Et nota verbum «inumata», quasi de  
nondum mortuis loquatur corporaliter.

In fine dicit concludendo auctor quod audito a Carone, id est a tempore, quod alia via est  
Nan 72 ei, non ibi, ipse corpore ibi existens, quasi ut terra lacrimosa suspiravit et || errubuit propria  
laudatione. Ad quod Ovidius De Ponto ait: «Excitat auditor studium laudataque virtus / crescit et  
40 immensum gloria calcar habet». Et hec sufficiant pro hoc capitulo.

Nan 73 Capitulum quartum Inferni

«Ruppemi l'alto sonno ne la testa». Hoc capitulum dividitur in tres partes. In prima parte ponit quomodo excitatus fuit et ubi se invenit, et hoc usque ibi: «Andian, ché la via longa ne sos pigne». Ibi secunda, ubi ponit se ingredi primum circulum inferni, et hoc usque ibi: «Non era ancor lontan la nostra via». Ibi tertia, ubi tractat de existentibus ibi et de eorum pena, et hoc usque in finem.

[...]

16r Nan 75 AD SECUNDAM [...]. Dicendo se ibi invenire illos quos etiam Virgilius fingit in primo eodem circulo Eneam invenire, dicens: «Continuo audite voces, vagitus et ingens, / infantumque anime flentes in *limine* primo». [...]

Tr 15.1 i 14 AD TERTIAM dicit quod vidit quoddam lumen in quadam parte illius limbi, ubi fingit se invenire phylosofos, poetas et famosos gentiles et paganos qui licet non crediderint in Christo venturo, tamen propter eorum lucidam famam et virtutem et sapientiam Deus largitur eis quod non sint in profundo inferni. Nam dicunt theologi quod Tr 15.4 licet quis in peccato || mortali decedat, tamen si aliqua bona fecerit, licet vadat ad 16v 5 infernum, tamen propter bona iam facta ei minorantur pe||ne. Nan 76

Tr 15.15-16 Inter quos primo comprehendit summos poetas, scilicet Homerum grecum cum spata ad significandum quod de preliis multis grecorum dixit. Unde Oratius: «Res geste regumque ducumque et tristia bella / quo scribi possent numero, monstravit 10 Homerus». De quo etiam Solinus ait ipsum esse natum de Smirna, civitate Frixie, vatem omnium nobilissimum. Item Oratium satirum de Dondrusio et Ovidium peligneum de Selmona ac Lucanum poetam storicum cordubanum. Et sic inuit se per Virgilium <habuisse> consortium talium poetarum et per eos poetas ad phylosophie et ad fame lumen esse conductum, dicendo quod fuit sextus intra tantum sensum, id est fuit numero 15 sextus intra tantos, subaudi sapientes, ne se nimis extollat.

Tr 15.19 Castrum vero de quo ait est ipsa philosophia in suo genere perfecta; circuitum a quodam fluvio, scilicet qui representat affectum discendi, ducentem nos ad philosophiam. VII porte ponuntur pro VII partibus philosophie, comprese sub naturali et morali philosophia tanquam species eius, scilicet fisica, matematica, methafisica, ethica, politica, yconomica et monostica. Vel potest dici quod sint septem liberales 20 artes, que preparant nos ad || philosophiam, Seneca dicente: «Liberalibus tamen studiis erudimur, non quia virtutem dare possimus, sed animum ad virtutem preparant». Et quod dicit, quod dictum fluvium transierunt ut terram solidam, est quod affectus doctrine in eis iam solidatus erat, et sic absque labore [transibant] 25 sciebant.

Tr 15.21-22 Dicendo quod ibi in viridi prato et luminoso, quod est in figura status fame et glorie ratione scientie et virtuose operationis, qui semper est viridis, id est durabilis (unde Ysidorus: «Virtus boni operis est fructus eternitatis»), et luminosus, id est aprensus. Dicendo se ibi invenire gentes tardas in aspectu et graves et loquentes  
30 tarde et raro. Ad quod Seneca: «Rari sermonis sis ipse, *sed* loquentium patiens», nam duas aures et unum os a natura habemus, ut per hec detur intelligi quod plus debemus audire quam loqui.

Tr 15.24-30 Nominando primo inter famosos gentiles Eletram, radicem duorum laterum regum nobilium troyanorum et filiam regis Europe nomine Atalantis, cum qua  
35 iacuit Iupiter et ex ea genuit Dardanum et Teucrum. Unde Ovidius De fastis: «Scilicet, Eletram concubuisse Iovi? / Dardanum Eletra quis nescit Atalantide natum, / huius Heriptonius; Tros est generatus ab illo». Inde ex Dardano descendit Tritonius; ex Tritonio, Laumedon; ex Laumedonte, Priamus; ex Priamo, Hector cum decem et  
17r Nan 78 septem fratribus. Item ex altero latere, ex dicto Troe descendit Asaracus; ex  
40 Asaraco, Capis (unde Ovidius, De fastis, etiam ait: «Asaracum creat hic Asaracusque Capim»); ex *Capi* descendit Anchises; ex Anchise, Eneas, ex cuius descendentibus fuit Iulius Cesar. Et hoc est quod dicit quod vidit Eletram cum multis sotiis, volendo tangere de dicta genologia troyanorum. Ad quod Virgilius: «Magnanimi huius nati  
45 Camilam, de qua in primo capitulo supra dixi. Et Pantasileam reginam amaçonum, que amore Hectoris venit in subsidium troyanorum, que, incisus mamillis ut expeditius belaret, ut vir se gerebat. De cuius probitate Virgilius dicit: «Ducit amaçonidum lunatis  
50 fillium Fauni, qui latinam linguam correxit, ac eius filiam Lavinam, de qua dictum est supra in secundo capitulo. Item illum Brutum qui expulit regem Tarquinum, cuius ystoria dicitur infra in VI<sup>o</sup> capitulo Paradisi, ubi vide de eo et de Lucretia. Iulia fuit filia Cesaris et prima uxor Pompei; Cornelia uxor Crassi et secunda uxor Pompei et filia  
Nan 79 minoris Scipionis; Martia uxor Catonis et Ortensii. Item Saladinum || separatum  
55 ibi vidit propter diversam settam, cum fuerit saracenus.

Tr 15.32-43 Et inde ellevando magis cilia, scilicet intellectus, vidit Aristotilem Stargiritam Calcedoniensem, filium Nicomaci summi arismetrici et medici Phylipi patris Alexandri, principem filosoforum. Et ideo eius sequaces dicti sunt peripatetici, quasi ‘adulatores’, et qui tenent campum hodie in doctrina, et hec est eius familia. Et dicitur  
60 magister scientium nam, ut alias dixi, ipse Aristotiles in primo Posteriorum ait: «Scire arbitramur unumquodque cum causam eius cognoscimus; et quoniam illius est causa, et filosoforum est causam requirere, ergo...», etc. Socrates magister fuit Platonis, qui primo universam phylosophiam ad corrigendos componendosque mores flexisse dicitur, cum

65 priores solum ad naturalia phylosophabant. Plato magister Aristotilis, Democritus, Epicurus, qui asseruit mundum factum esse ex actomis, nepos Platonis, et Leocipus, et qui etiam dixerunt mundum etiam corpora venire a casu et fortuna. Diogenes phylosofus naturalissimus, de quo Seneca: «Potentior erat Diogenes Alexandro, nam plus erat quod Diogenes nollet quam quod Alexander posset tribuere». De quo Valerius in III<sup>o</sup> tractat et de eius  
 Nan 80 abstinentia. Item nominat Anaxagoram, qui dixit omnium rerum || divinum intellectum effectorem esse. Ideo audita morte filii, ut recitat Valerius in V<sup>o</sup>: «Nichil», inquit, «inexpectatum anuntias; ego enim illum ex me natum sciebam mortalem». Item petitus a quodam qui esset beatus, respondit: «Nemo ex his quos tu putas esse fellices». Et dixit mundum habere duo principia, bonum et malum. Tale fuit  
 17v unus de || septem sapientibus seu primitivis philosophis grecorum, maximus in natura,  
 75 ut dicit Ysidorus in secundo et Valerius in VII<sup>o</sup>. Empedocles, alius philosophus, de quo ait Aristotiles in libro De vegetabilibus mundi, qui dicebat: «Vivo ut celum respitiam, nam subtracto celo nichil ero» et se ipsum occidit, suspicatus ne anime essent perpetue nostre humane. Eraclitus erat alius philosophus, plorans dum exibat domum propter multitudinem quam videbat male viventium; dicens mundum  
 80 semper in motu, et ideo nichil posse loqui vere, ex quo semper silebat. Genon negavit mundum motum habere seu motum non esse et animam esse numerum se moventem, de quo Valerius in III<sup>o</sup>, ex eo quod si haberet, nulla sententia fereretur vera, nam non posset dicere: «Nunc ita feci». Diascorides, alius philosophus, qui composuit librum De rerum qualitatibus, et ideo iste auctor vocat eum bonum colectorem. Orfeus, vates et philo-  
 Nan 81 85 sopherus, de quo Ovidius in X<sup>o</sup> plene ait. Tullius, Linus et etiam Seneca, || morales; Enclide, geometra; Tholomeus rex Alexandrie, compositor Almagesti, oriundus Alexandrie Egipti. Ypocras, Avicenna, Galienus, fisici; Averoy, commentator totius phylosophie, etc.

Nan 82 **Capitulum V Inferni**

«Così disisi del cerchio primaio». *Dividitur* in tres partes hoc capitulum. In prima ponitur exordium ad materiam secundi circuli, et hoc usque ibi: «Io vegno in parte d'ogne luce muto». Ibi secunda, in qua tractat de pena dicti secundi circuli, et hoc usque ibi: «La prima di color di cui novelle». Ibi tertia et ultima, in qua auctor nominat certos ibi existentes, et hoc usque in finem.

Tr 16.1-3 AD PRIMAM igitur dicit quod viso cum hac sua rationabili investigatione de his qui  
 Nan 83 deliquerunt non ut incontinentes, ut illi de limbo, procedit ad || investigationem illorum qui per incontinentiam delinquent, maxime luxuriosorum, et sic conscientialiter. Et quia inter tales conscientia ut iudex iudicat et destinat, ideo fingit hic se primo

5 invenire Minoem iudicem infernalem ut canem ringhiantem, qui pro generali iuditio conscientie fingitur, quod ut canis nos pecantes remordet. Unde Ysaia in ultimo capitulo: «Vermis eorum non morietur», quod exponitur «id est, remorsio conscientie», nam et conscientia quandoque dicitur scientia peccati, quandoque morsus peccati. Unde Oratius: «Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa», etc. Et Seneca ad Lucillum ait:  
10 «Lucilli, sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum conservator et custos».

*Tr* 16.2 Et tangit hic quod poete fingunt, scilicet quia fingunt tres iudices infernales esse: Minoem, Rodomantum et Eacum. <«Minos» grece, latine dicitur ‘clarus’; «Rodomantus», ‘iudicans’>; «Eacus», ‘dominus confusionis’. Minos iudicat de conscientia utrum  
15 sit bona vel erronea; item bene factum vel male, et sic remordet. Unde Basilius vocat eam conscientiam et iudicium eius naturale iudicium. Et Damascenus dicit quod est iudex et lex  
18r intellectus nostri. || De quo Minoe, ut de iuditio tali conscientie, ait Virgilius in simili: «Nec vero sine lege date, sine iudice, sedes: / quesitor Minos urnam movet; ille silentium / consi-  
*Nan* 84 liumque vocat, vitas et crimina discit». || Rodomantus vero iudicat de eloquentia utrum sit  
20 vera, ficta vel occiosa; unde «Rodomantus», id est ‘iudicans verbum’. Et ideo ad hoc ait Virgilius: «Gnosius hic Rodomantus habet divissima regna / castigatque, audet dolos subicitque fateri / que quis apud superos furto letatur inani / distulit in seram commissa piacula mortem». Et in ista specie conscientia dicitur testificari. Unde Ecclxiastes VII<sup>o</sup>: «Sit conscientia tua te crebro male dixisse aliis». Eacus iudicat de operatione utrum sit iusta vel non, et secundum hec  
25 dicitur ligare. Et hoc est quod includit auctor noster hos tres iudices in tribus actibus  
*Tr* 16.3-4 Minoi: nam primo dicit quod ringhiavit, id est, ut canis mordebat latrando, et in hoc est Minos, id est remorsio conscientie; secundo dicit quod examinat culpas in introitu, et in hoc est Rodomantus, id est species conscientie que testificatur et obicit; tertio dicit quod iudicat et destinatur secundum quod cingit se cum cauda, et in hoc est Eacus, qui dicitur  
30 iudex et species conscientie in iudicando et destinando nos ad loca et penas graves et minus graves. Et sic in principio nos delinquentes mordet. In medio, id est in perseveratione delicti, contra nos ut testis obicit. Unde Apostolus: «Gloria nostra hoc est, testimonium  
*Nan* 85 conscientie nostre». Et David: «Peccatum meum || ante me est semper». In fine, id est in ultimo vite, iudicat, et sic cum cauda religat. Ad quod Iuvenalis ait: «Displicet  
35 auctori, prima est hec ultio, quod se / iudice nemo nocens absolvitur, improba quamvis / gratia fallacis pretoris vicerit urnam... / Has patitur penas peccandi sola voluntas. / Nam scelus intra se tacitum quis cogitat ullum, / facti crimen habet», etc. Et sic supradicti iudices iudicant in inferno, id est in corpore humano seu in mundo isto, taliter.

*Tr* 16.5 Et quod dicit dictus Minos quod auctor caveat quomodo intret, figurative dicitur,  
40 scilicet quod conscientia in eo auctore remordidit eum in principio huius investigationis vitiorum, quasi esset peccatum taliter procedere. Sed Virgilius, id est ratio, eam quietat probabiliter. Et hec pro ista parte.

Tr 17.1-3 AD SECUNDAM dicit suplitium talium luxuriosorum in vento tempestuoso. Et idem Virgilius dicens: «Suplitia suspendunt: alie panduntur inanes / suspense ad ventos, alii sub gurgite vasto». Cuius figura satis patet bene inspicientibus motus et actus amantium et fornicantium, et incessabiles circuitus eorum. Unde Ovidius: «Artibus  
5 innumeris mens oppugnatur amantum, / ut lapis equoreis undique pulsus aquis». ||  
Nan 86 Et Oratius: «Nec modum habet nec consilium, ratione modoque / tractari non vult: in amore *hec* sunt mala, bellum, / pas rursus: *hec* siquis tempestatis prope ritum / mobilia et cecha floitantia sorte, laborat». Et Ovidius: «Brachia; quid deceat non videt ullus amans». Ad quam figuram etiam ait Ysidorus: «Cupido demon fornicationis  
10 fingitur; ideo cum alis, quia nil levius amantibus et mutabilius invenitur; et puer, quia stultus inrationabilis est amor».

Tr 18.1 18v AD TERTIAM et ultimam partem nominat quosdam || magnos infamatos in peccato  
Tr 18.3-9 libidinis. Et primo illam reginam Samiramim, uxorem Nini regis totius Axie, que post mortem dicti Nini sucesit in regno Babilonie, quam muravit *post* Nembroht. Unde Ovidius: «Cotilibus muris cinsit Samiramis urbem». Et tante luxurie erat quod cum  
5 proprio filio nomine Ninnia concubuit. Unde scribit Oroxius de ea sic: «Samiram- mis, libidini ardens et sanguine scitiens, concubentes cum ea occidebat. Precepit *enim* quod inter parentes et liberos ad libitum intra se coniugium esse possit».   
Nan 87 Ideoque statuit ut dicit Ovidius, idem de Iove dicens: || «Iupiter esse pium statuit quodcumque iuaret, / et fas esse fecit fratre marita soror». Et abusive dicit quod  
10 ita statuit in sua lege, cum dicat Philosophus: «Voluntas legis latoris est ut faciat homines bonos». Et ideo ait Augustinus: «Luxurie tota nostra ratio assorbetur».

Item dicit se vidisse ibi Didonem reginam Cartaginis, filiam Beli et uxorem Siccei regis Thirei, qui dum occisus fuerit a fratre dicte Didonis nomine Pigmali- one et combustum esset eius corpus et eius cinere in urna recondito, super dicto  
15 cinere iuravit dicta Dido continentiam et castitatem, et demum cum Enea concubuit, secundum Virgilium dicentem: «Non licuit thalami expertem <sine> crimine vitam / degere more fore, tales nec tangere curas; / non servata fides cineri promissa Sichei». Ieronimus vero in libro Contra Iovinianum dicit quod Dido casta perman- sit et se occidit propter amorem castum, eo quod Iarba rex Libie eam tantum  
20 volebat in coniugem.

Item vidit Cleopatram, filiam Lagi regis Egipti, que tantum fuit cum Cesare fornicata ut dicitur per Lucanum.

Item vidit Ellenam, filiam Tindari regis et Lede et sororem Castoris et Polucis, pro qua effectatum fuit tantum malum tempus, scilicet per Paridem  
25 occisum per Aiacem, filium Oley. Nam fabulicat Ovidius quod dum Peleus

duxisset Thethidem in uxorem invitavit ad nuptias Iunonem, Palladem et Venerem. Quibus existentibus ad dictas nuptias, domina Discordia proiecit inter dictas tres dominas quoddam pomum aureum in quo scriptum erat: «Pulcrori detur». Quelibet hoc volebat ratione maioris pulcritudinis. Et litigio moto coram Iove, 30 delegavit hanc Iupiter litem Paridi. Cui Iuno promisit regnum mundi si daret ei victoriam in tali sententia, Palas promisit sapientiam, Venus pulcriorem dominam de mundo, et pro ista dedit sententiam. Unde Virgilius: «Iudicium Paridis spreteque iniuria forme», scilicet Iunonis. Et sic habuit dictam Ellenam, uxorem Menelai. Et ideo dicitur  
*Nan* 88 quedam stella apropiata Ellene nociva et tempe||statum creatrix. Vel dic quod hoc fecit in  
 35 vindictam Exione, filie Laumedontis, rapte primo per Thelamonem grecum dum esset cum Iasone in reditu Cholchi. Propter cuius raptum motus dictus Menelaus est. Agamenon, Achilles, Tantalus, Ajax, Thelamon, Ulixes, Dyomedes, Nestor, Prothesilaus, Neptolomus, *Palamides*, Polidorius, Machaon et Bresida, omnes reges de Grecia, et secundum quod dicunt Dares et Dites, iverunt in obsidionem Troye  
 40 cum ottingentis sex milibus hominibus, ubi steterunt decem annis, sex mensibus et  
 19r duodecim diebus. Et hoc etiam potest esse || quod dicit «pro qua tantum malum tempus», etc.

Item dicit se vidisse magnum Achilem Peleidum, et dicit «magnum» ab eius magnanimitate; unde Stadius: «Magnanimum Eacidem, formidatamque tonanti / progeniem», etc. Qui in  
 45 fine mortuus est occaxione amoris quem gerebat ad Polisenam filiam Priami. Nam legitur quod, mortuo Hectore ab ipso Achille lectaliter percusso, greci et troyani fecerunt treugnam magnam. In cuius tempore semel visa est dicta Polisena ab Achille existente in templo Appolinis pariter et adamata adeo quod petiit eam in uxorem et faceret sic quod exercitus grecorum recederet. Et hoc promisso,  
 50 nolentibus aliis grecis discedere, ipse Achilles cum sua gente recessit. Tamen interim Ecuba, mater dicte Polisene, non oblita dolore Hectoris occisi ab eo, misit pro Achille ut veniret tali die ad dictum templum et compleret dictum coniugium. Qui venit, et ibi Paris cum Deifebo et certis aliis troyanis repositus insultavit dictum Achillem, et finaliter ibi mortuus est Achilles et Anthilocus, qui secum erat.  
 55 Et hoc est quod dicit quod in fine cum amore belavit.

Subdendo de domina Francischa de Polenta, filia domini Guidonis de Ravenna et uxore Iohannis Ciotti de Malatestis, qui occidit dictam eius uxorem una cum Paulo eius fratre se ad invicem comiscentes. Fatiendo comparisonem de eis ad  
*Nan* 89 columbas ut etiam facit Virgilius dicens: || «Qualis spelunca subito comota columba, / cui  
 60 domus et dulces latebroso in punice nidi, / fertur in arva volans, plausumque extinta pennis / dat tecto ingentem, moxatur lapsa quieto / radit iter liquidum, celeres nec comovet alas». Quos facit loqui et dicere quomodo filocapti fuerunt et effecti palidi (unde Ovidius: «Paleat *omnis* amans, hic est *color aptus* amanti») legendo librum Galeoti et respitiendo sic se. Unde Gualterius

diffinit sic talem amorem: «Amor est quedam passio innata, procedens ex visione et  
65 immoderata cogitatione forme alterius sesus, ob quam quidem aliquis super omnia  
cupit alterius potiri amplexibus et omnia de utriusque voluntate in ipsius amore  
precepta compleri».

Deinde dicit de dicto Galeotto, de quo legitur quod sua industria semel coniunxit  
Lançalotum ad quoddam viridarium ubi sciebat quod erat Çineura regina et  
70 quedam alia domina dicta Dama de Monealt, et ibi conduxit eundo per ortum,  
separatos a dicta dama, dictum Lançalottum et dictam reginam Çineuram. Et  
hostendendo se loqui ad invicem coniunctis capitibus, osculatus est Lançalotus  
Çineuram, de quo perpendens dicta Dama tusivit, respiciens talia ridendo. Et liber  
ille quem legerunt domina Francischa et Paulus fuit ita medium ad eorum osculum sicut  
75 Galeotus illis. Et hec suffitiant.

#### Nan 90 Capitulum VI Inferni

«Al tornar de la mente che se chiuse». Hoc capitulum dividitur in tres partes. In prima tractat de  
tertio circulo et eius pena, et hoc usque ibi: «Elle iaceano per terra tutte quante». Ibi secunda, in  
19v qua loquitur cum quodam spiritu ibi dampnato, et hoc usque ibi: || «Io dixi: “Maestro, esti  
tormenti...”». Ibi tertia, in qua format quamdam questionem, et hoc usque ad finem.

AD PRIMAM igitur, quia littera per se patet, veniamus ad alegoriam. Auctor noster, cum sepe  
Nan 91 dicta ista sua ratio||nabili investigatione, vixit de vitio luxurie et de eius supplitio, procedit ad  
Tr 20.4-5 speculationem vitii gulae, fingendo ibi tales gulosos sic iacere et super eos pluere taliter.  
Et hoc quid aliud significat, nisi gravamen ciborum fatiens nos in diversis egritudi-  
5 nibus iacere et infirmare cum cattarris et reumis et huiusmodi talibus? Ad quod forte  
ait Psalmista dicens: «Posui tenebras in circuitu suo latibulum suum crebras aquas», etc. Et  
Grisostomus: «Hii qui in delitiis ciborum et luxuria vitam ducunt, resoluta quidem  
corpora et omni cetera meliora circumferunt; quibus ad cumulum malorum podrage,  
tremor, immatura senecta accedit, sensus graves et ociosi, et quodammodo iam  
10 sepulti». Et Osee VIII<sup>o</sup>: «Mensis, id est nimietas cibi et potus sepellit hominem». Et  
Geronimus: «Qui luxuriatur vivens mortuus est, sed qui inebriatur mortuus est et  
sepultus». Dicendo quod terra recipiens talem pluviam fetet: hoc est corpus gulosi.  
Unde David: «Sepulcrum patens est guttur eorum». Dicit glosa: «Homo qui  
gulosicat vespere habet os fetidum et in sequenti mane ad modum sepulcri».

15 Fingendo se ibi invenire Cerberum, dicendo qualiter Virgilius eum cum pulvere quietavit.  
Tr 20.15-20 Ad cuius figuram veniamus. Quidam dicunt quod Cerberus iste ponitur pro terra  
[Tr 10.9] universali, que in tria capita dividitur, scilicet in Asiam, Africam et Europam, et

ista sunt tria capita dicti Cerberi. Que terra nostram carnem devorat sepultam. Ad quod Lucanus ait: «Cuncta sinu finemque sui sibi corpora debent... / Libera fortuna mors est, capit omnia telus». || Vel verius dic quod ponitur pro motu et vitio gule diabolico universali. Et dicitur «Cerberus» quasi ‘carnes devorans’, et filius Titanis et Terre dicitur fuisse. Tria eius capita sunt tres species talis motus et vitii. Nam quidam sunt gulosi in qualitate cibi, contra quos est illud Solini: «Cesar, etsi tantus erat, pisiculos parvulos, panem secundum comedebat et caseum bubalinum». Et Ioel propheta: «Ululate qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab hore vestro». Et Bernardus: «Cibi de condimentis sufficit ut comestibiles fiant, non concupiscibiles». Et Lucanus: «Satis est populis fluviusque Ceresque». Item, quidam sunt gulosi in quantitate, contra quos ait Boetius: «Paucis natura minimisque contenta est». Et Lucanus: «Discite quam parvo liceat producere vitam, / et quantum natura petat». Item, quidam gulosiçant in continuo, ut fatiebant filii Ely sacerdotis, de quibus in primo Regum habetur. Et quia in istis tribus actibus gule pecabant dicti filii Ely, ideo scribitur sub ista figura quod trahebant carnes de lebeta cum fuscinula tridenti. Contra quos gulosos in continuo Ysidorus ait: «Tota die epulas ruminant, quasi ad explendam gulam». Tales sunt ruminantes ut animalia. Et quod dicit, quod Virgilius proiecit in os suum pul||verem, figurat quod ratio in nobis quietat gulam cum asperis cibis, ut fecit Daniel, || *spretis* epulis regalibus, assumendo vilia legumina. Ad que omnia facit quod ait Virgilius in VI<sup>o</sup> dicens: «Cerberus hic ingens latratu regna trifauci / personat averso recubans immanis in antro. / Cui *vates* horrere videns iam cola colubris / melle soporatum et medicatis frugibus offam / obicit. Ille fame rapida tria guttura pandens», etc. Per que patet figura subtiliter intuentibus. Et hec pro ista prima parte.

AD SECUNDAM fingit se invenire Ciacum, cui format tres questiones. Primo, si scit ad quid venient cives civitatis partite, id est Florentie, que de Fesule translata est. Quia dum fesulani devicti essent per romanos et venissent ad misericordiam, firmatum fuit quod civitas fesulana destrueretur et de eius gente pro medietate et de romanis et forensibus pro alia medietate formaretur civitas Florentie. Et hoc est quod dicit partitam eam, scilicet de dictis duabus diversis gentibus. Cui respondet quod post longam contentionem pars silvestris, id est guelfa, et pars ghibelina venient ad bellum simul, sed quando sit non dicit. Et dicta pars silvestris (sic dicta quia recusans est parere ut animal silvestre domino suo, scilicet principi romano, prout debet; unde Apostolus ait: «Estote subditi principi || et nuntiis missis ab eo») vincet aliam, scilicet ghibelinam, cum offensa magna; sed postea per tres soles, id est annos, ista pars silvestris cadet et altera ascendet virtute talis planete et cursus celestis qui nunc est ad piagam, velut navis que nundum est directa in cursu.

*Tr* 21.2; 22.2      Secundo querit si aliquod iustum ibi est. Cui respondet quod duo sunt iusta in  
15 mundo principalia, scilicet quibus genus humanum regitur: naturali videlicet iure  
et moribus, ut ait Gratianus et in principio Decretorum, que ibi non audiuntur in  
effectu. Vel sunt illa duo iura principalia et neutrum ibi auditur. Primum, scilicet  
«fas», quod est ius divinum sive naturale, per quod quisque iubetur alii facere  
quod sibi vult fieri et prohibetur alii inferre quod sibi non vult fieri. Unde Christus  
20 in Evangelio: «Quodcumque vultis ut fatiant vobis homines, et idem facite illis».  
Et hoc ius est illa dicitura de qua iste auctor dicit in illa sua cantilena que incipit  
«Tre donne intorno al core me son venute». Item, secundum iustum est «ius  
gentium» seu ius humanum, quod vult suum unicuique tribuere et neminem cum  
alterius iactura locupletari. Et istud ius quodammodo filius est superioris iuris et  
25 pater quodammodo legis, ut in dicta cantilena dicitur. Et ista duo iusta, id est iura, ibi non  
*Nan* 95 audiuntur in effectu in usurpando unus alteri et odio habendo. || Et hoc propter  
illa tria vitia ibi potissime regnantia, de quibus sequitur.

*Tr* 21.3; 22.3      Tertio querit causam eius discordie. Cui respondet quod est propter tria vitia,  
scilicet superbiam, invidiam et avaritiam ibi regnantia in cordibus talium civium.

*Tr* 22.4 30      Dicendo quod inde cecidit non surecturus hinc ad diem iudicii. Figura est quod  
nemo eius Ciachi nomen extollet ita ut fecit iste auctor usque ad diem predictum iudicii, in quo  
iterum nominabitur cum aliis in sententia diffinitiva illa horribili. Et hec pro ista  
secunda parte.

AD TERTIAM et ultimam petit an ille pene crescat post talem sententiam. Cui respondet  
Virgilius per illud verbum Aristotilis in libro De anima dicentis quod anima tanto erit melior  
quanto melius existit in corpore organato. Ad quod etiam ait Augustinus Super Iohannem dicens:  
20v «Cum fiet resurrectio, || et bonorum gaudium erit et malorum tormenta maiora». Et in Apocalissi,  
5 capitulo primo: «Iustus iustificetur adhuc, et qui in sordibus est sordescat adhuc». Et hec  
suffitiant.

*Nan* 96      **Capitulum VII Inferni**

«Pape Satan, pape Sathan, aleppe». Hoc capitulum dividitur in tres partes. In prima tractat de  
quarto circulo et eius supplicio, et hoc usque ibi: «“Maistro”, dis’io lui, “or me di anche...”». Ibi  
secunda, in qua tractat de Fortuna, et hoc usque ibi: «Or discendiamo omai a maçor pieta». Ibi  
tertia et ultima, ubi incipit tractare de quinto circulo, et hoc usque in finem.

*Tr* 23.1-3      AD PRIMAM igitur veniendo, proseguendo in hac sua investigabili fantasia circha vitia, venit  
*Nan* 97 ad vitium avaritie, que in hoc quarto circulo in||ferni punitur. Et sicut in aliis cir-

culis finxit adesse et preesse unum demonem representantem motum diabolicum illius vitii, ita nunc fingit se pro eo invenire Plutonem. Quem poete dicunt fuisse  
5 filium Saturni et Cybelle, et ponitur pro elemento terre. Et dicitur «Dis» seu «Ditis» eo quia divicie a terra nascuntur, et ab eis seu propter eas avaritia per consequens. Qui Pluto, videndo auctorem vivum in suo regno, hoc est non mortuum in suo vitio, admirative exclamavit dicens: «O Satan, o Satan, principium et capud demonum, quid est hoc videre?». Nam «pape» interiectio est admirantis; «aleppe» vero prima litera est  
10 ebreorum (et incipit a Moyse, secundum Ysidorum), sicut grecorum «alpha» et latinorum «a». Et ideo dicimus Deum «alpha et o», ut in Apocalisi, id est 'principium et finis'.

Tr 23.4-5 Dicendo quomodo ibi invenit avaros et prodigos puniri simul propter concursum et correlationem quam habent simul. Et sic in hoc falit argumentum a contrariis: si unum est bonum, relicum malum, et e contra, ut «contrariorum eadem sit disciplina».  
15 Et hoc ideo quia utrumque istorum vitiorum *equaliter* separetur se ab eodem medio, scilicet a temperantia et liberalitate.

Tr 23.6-7 Dicendo quod volvunt sassa usque ad medium illius circuli per oppositum, id est quod usque ad medium vadunt, id est ad liberalitatem, sed ibi pasionantur, quia in

Tr 23.9 eodem medio ipsi avari et prodigi delinquerunt in non tenendo illud. Et figura huius  
Nan 98 20 || pene satis patet intuentibus labores avarorum in acquirendo et retinendo et *amittendo*. Unde dicunt Canones: «Sicut hii qui per insaniam mentem translati sunt non iam res ipsas sed passionis sue fantasias vident, ita mens avari, semel vinculis cupiditatis astricta, semper aurum, semper argentum videt, semper redditus computat». Et Salamon in Ecclesiastes: «Cuncti dies sui laboribus et ruinis pleni  
25 sunt». Et Oratius ait de talibus: «Impiger extremos curris, mercator, ad Indos, / per mare pauperiem fugiens, per sassa, per ignes... / Vilius argentum est auro, virtutibus aurum».

Tr 23.8 Ideo hanc eandem penam attribuunt Sysipho filio Eoli regis ventorum poete, qui avaritia et cupiditate hospites suos proiecit de turri, unde fingunt ipsum in  
30 inferno esse et ibi volvere sassa. Unde Seneca in Tragediis de eo ait: «Cervicem sassum grande Sysiphea sedet». Et || Virgilius de talibus etiam ait: «Sassum ingens volvunt alii, radiisque rotarum / destricti pendent», etc.

Tr 23.11 Comparando eorum percussiones illi brachio maris quod dividit Calabriam a Scicilia, ubi perpetuo unde impulse ab Euro, vento orientali, et unde impulse a  
35 ventis occidentalibus se ad invicem percutiunt. Unde illud: «Destrum Silla latus, levum || implicata Caridis».

Tr 23.18-20 Improperando prodigi avaris quare teneant et avari prodigis quare proitunt. Avari enim, secundum Philosophum in tercio Ethicorum, retinent non retinenda, item acquirunt non acquirenda, ut luxores, uxurarii et meretrices; prodigi dant danda et  
40 non danda. Unde Philosophus in quarto Ethicorum ait: «Prodigus autem et in hiis

pecat, neque enim dellectatur in quibus oportet neque ut oportet, neque tristatur ut oportet». Et Geremias V<sup>o</sup> sic de talibus ait: «Sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes». Nam sicut liberales aucupes non dicuntur in aves escam proitendo, ita prodigi qui proitiunt dicti sunt aucupes. Et sic merito simul crutiari  
45 debent, inspecto excessu eorum, qui est a dicto medio liberalitatis. Unde ait Philosophus: «Virtus est medium duorum vitiorum seu duarum malitiarum; huius quidem secundum superfluitatem, huius vero secundum indigentiam». Nam, ut ait Seneca, nemo horum habet pecuniam. Et dicit Philosophus: «Sicut extremi contendunt de media regione, sic medii de extrema». Nam avarus dicit «prodigum» largum, prodigum dicit largum «avarum», et sic in medio peccat.

*Tr* 23.24 Fingendo ibi invenire infinitos clericos maculatos in vitio avaritiae, quod valde est orribile in eis, inspecto quare tonsi et cum clerica sint, ut tangit ibi auctor.  
*Nan* 100 Nam dicit Geronimus in Decretis quod «cleros» grece, latine dicitur || ‘sors’; inde «clerici», id est ‘sorte ellecti’. Omnes enim Deus in suos ellegit. Clerici autem sunt  
55 reges, id est se et alios virtutibus regentes, et ita regnum in Deo habent. Et hoc designatur per coronam capillorum, nam rasio capitis eorum est temporalium omnium depositio. Unde vide et qualiter abitant temporalia et quare auctor ita loquitur. Et hec pro ista parte.

*Tr* 23.26 [24.8] AD SECUNDAM petit auctor a Virgilio quid sit Fortuna. Qui potuisset respondere prout Philosophia Boetio, dicens: «Ad rem me, inquit, enim quesitu maximam vocas, cui vis exhausti quicquam satis est. Nam talis materia est ut, una dubitatione sucisa, alie innumerabiles, velut ydre capita, subcrescant». Sed tamen respondet subtiliter, ut in textu habetur. Quare ad-  
*Tr* 24.2-7 5 vertas circa hunc subtillem passum ad quatuor. Nam prius est considerare ipsam divinam providentiam, que secundum Boetium est «ipsa illa divina ratio in summo enim principe constituta que cuncta disponit». Secundum est considerare fatum, quod est «dispositio inherens rebus mobilibus, per quam providentia divina suis queque nectit ordinibus», digerens quod providentia amplectitur per tempora, dependens  
*Nan* 101 10 ab ipsa providentia. Et sic manifestum est immobilem simplicemque gerendarum rerum formam esse providentiam; fatum vero eorum que divina simplicitas gerenda disposuit, mobilem nexum atque ordinem temporalem. Quo fit ut omnia que fato sussunt, providentie quoque divine subiecta sint, cui ipsum etiam subiacet fatum, licet Ovidius De vetula dicat: «Si fatum ponas, fatui qui fata secuntur». Et intentio manifestantium fatum fuit significare id quod futuris  
21v 15 necessitatem imponit. || Et hoc quia nesciebant solvere qualiter liberum arbitrium cum divina providentia posset stare, eo quia videtur necessitatem rebus imponere. Sed libertas arbitrii et providentia taliter sunt quod negari non possunt. Tertio est considerare fortunam, que dicitur a ‘fortuitis’, quasi quamdam dominam res humanas variis et fortuitis eventibus illudentem. Unde et Boetius «cecum numen» eam appellat, quia passim in quoslibet incurrens,

20 sine ullo examine meritorum et ad bonos et malos venit. Et difert a fato, ut fortuna  
sit in hiis que a casu vel fortuitu veniunt, nula palam existente causa per se; fatum  
vero habet causam immobilem a Deo vel stellis apositam et statutam in singulis  
rebus mobilibus. Et in quantum est in istis rebus secundis, quorum ordo et dispositio  
*Nan* 102 fatum dicitur, est fatum mobile, sed immobile in quantum || dependet ab ipsa  
25 providentia divina; non tamen absolute, sed conditionaliter. Quarto est considerare  
casum, qui difert a fortuna, nam fortuna tantum est in agentibus secundum pro-  
positum, quibus inest bene contingere; unde neque inanimatum neque infans neque  
brutum aliquid facit ad fortunam, cum non habeat propositum. Sed casus est in  
ipsis rebus non habentibus propositum, ut equus casu venit ad domum et salvatus  
30 est a lupis, nam non venit propter eius salutem, sed ut summeret cibum. Et sic  
omnis fortuna est casus, non e contra. Sed quantum ad intentionem auctoris  
nostri, qui sectatur Boetium, intelligit dicendo de fortuna mistim et de dicto fato in  
[cf. *Tr* 24.13] quantum est executivus ordo providentie divine in istis inferioribus bonis, quod et que in suis  
principiis et natura, sed quantum ad scire nostrum est fortuna, id est ventura. Et sic fortuna  
35 erit rerum temporalium conditio secundum divinam dispositionem procedens.

*Tr* 24.8-15 Et respondendo ei Virgilius dicit particulariter quod Deus fecit celos et eis  
preposuit singulares motores. Unde psalmista: «Verbo Dei celi firmati sunt et  
spiritu oris eius omnis virtus eorum». Ad quod etiam Boetius in quarto dicit circa hoc:  
«Omnium generatio rerum cunctusque mutabilium naturarum progressus et  
40 quicquid aliquo modo movetur causas, ordinem, formas ex divine mentis  
*Nan* 103 stabilitate sortitur». Et: «sic<ut> artifex fatiende rei formam mente percipiens  
movet operis effectum et quod simpliciter prospexit per temporales ordines ducit,  
ita providentia que disposuit temporaliter per fatum seu fortunam in istis bonis  
mundanis, tamquam per motorem et intelligentiam quamdam super istis mundanis  
45 constitutam, administrat. Igitur famulantibus quibusdam spiritibus divinis  
providencie fatum exercetur, seu fortuna seu anima seu tota inserviente natura  
seu celestibus siderum motibus seu angelica virtute seu demonum varia solertia, seu  
aliquibus horum seu omnibus, fatalis series contexit». Unde Seneca in secundo  
Tragediarum ait circa hoc: «*Omne* sub regno graviore regnum... / Nemo confidat nimium  
50 secundis...: / miscet hec illis prohibetque Cloto / stare Fortunam, rotat omne fatum... / Res deus  
nostras celeri citatas / turbine versat»; «Res humanas ordine nullo / Fortuna regit spargitque  
manum». Et hoc est quod dicit quod similiter splendoribus mundanis ordinavit  
quamdam ministram que bona mundana permutaret temporaliter de gente in  
22r gentem ultra nostram defensionem. Et hec est Fortuna, cuius naturam, || quia  
55 naturaliter est mutabilis; mores, quia nunc exaltat, nunc deprimit; meritum reminiscere,  
etc. Dicit Boetius: «Que si nec ex arbitrio retineri potest [et] calamitosos fugiens facit... Ne-  
que enim quod ante oculos situm est sufficit intueri». Et in primo ait: «Quid tragediarum